
 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t  

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO: SERVIZI DI MANUTENZIONE  Città di Orbassano  

 

 

 
Ordinanza n. 21 

 

ORDINANZA 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA VIABILITÀ STRADA REGIONE GONZOLE  

IL RESPONSABILE 
 

- Visto che  in strada Regione Gonzole, in direzione s.p. Variante del Dorione, a nord 
della recinzione dell’ospedale San Luigi, si sta deteriorando il rilevato stradale di 
sostegno della banchina laterale in prossimità del ponte sul fosso irriguo, per un 

lunghezza di circa 70 metri; 
- Visto che è in corso la progettazione di “lavori di ripristino e definizione delle opera di 

difesa idraulica della viabilità comunale in strada Regione Gonzole” e che si presume 
che la loro esecuzione non avvenga prima del mese di aprile 2026; 
- Visto che per evitare il passaggio dei veicoli in prossimità della banchina laterale 

diminuendo i carichi vibranti che potrebbero ulteriormente compromettere la 
conformazione e la stabilità del rilevato stradale; 
- Visto che la sezione stradale del tratto interessato è di circa 9 m, costituita da due 

corsie di marcia ognuna per senso di circolazione e da due banchine laterali di circa 
0.80 metri l’una; 

- Visto la proposta dell’Ufficio tecnico di emettere apposite ordinanza che istituisca la 
seguente modifica alla viabilità: 

1. deviazione e restringimento delle due corsie di marcia a 3 metri di larghezza l’una 

mantendo il doppio senso di circolazione; 
2. limite massimo di velocità 30 km/h; 

3. divieto di sorpasso; 
4. interdizione del passaggio pedonale; 
5. divieto di transito ai veicoli con massa superior ai 3,5 t. 

- indicativamente schematizzato come da tavola 63 del DM 10/07/2002; 
- Visto che gli interventi di modifica alla segnaletica stradale saranno eseguiti dalla 
impresa Tra.ma s.r.l. di Torino; 

- Visto che la modifica alla viabilità sarà esecutiva a partire dalla posa della segnaletica 
stradale prevista da lunedì 23/02/2026 per tutto il tempo fino alla cantierizzazione dei 

“lavori” sopra visti; 
- Visto il parere espresso dal Comando di Polizia locale 
visto gli artt. 6 e 7 del codice della strada, approvato con D.L. n° 285 del 30/04/1992; 

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 29/93, come 
modificato dal D.Lgs. 80/98 i quali attribuiscono ai dirigenti i poteri gestionali 

nell’ambito degli enti locali; 
- Visto la determinazione n. 196 del 11/04/2024 del Dirigente del II Settore Gestione 
del Territorio con la quale si attribuisce la responsabilità dell’Unità Organizzativa 

http://www.comune.orbassano.to.it/


 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t  

 

Manutenzione al Geom. Marco Gullone. 
 

ORDINA 

In strada Regione Gonzole nel tratto a nord della recinzione dell’Ospedale San 
Luigi, per un tratto lungo circa 70 m, meglio evidenziato in giallo nella planimetria 

allegata: 
 

a partire dalle 9,00 del 23/02/2026 fino alla cantierizzazione dei “lavori di 

ripristino e definizione delle opere di difesa idraulica della viabilità comunale in 
strada Regione Gonzole” 

 

le seguenti modifiche alla viabilità: 
1. deviazione e restringimento delle due corsie di marcia a 3 metri di larghezza 

l’una, mantendo il doppio senso di circolazione; 
2. limite massino di velocità 30 km/h; 
3. divieto di sorpasso; 

4. interdizione del passaggio pedonale; 
5- divieto di transito ai veicoli con massa superiore ai 3,5 t. 

- indicativamente il tutto schematizzato come da tavola 63 del DM 
10/07/2002 (segnaletica cantieri stradali temporanei) di cui si allega copia 

 

DEMANDA 
Al Comando di Polizia locale e alla Stazione Carabinieri di Orbassano, il controllo e la 
vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nella presente ordinanza. 

Alla impresa Tra.ma s.r.l. gestione dell’apposizione e mantenimento di idonea segnale-
tica stradale temporanea di cantiere come da Codice della Strada vigente, 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune, per la durata di giorni 15 consecutivi. 
  

AVVERTE 
Che in caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente 

ordinanza, si procederà a termini di legge; 
  

INFORMA 

Avverso alla presente è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al ministro dei lavori pubblici (D.P.R. 24/11/1971, n. 1199), oppure, 
in via alternativa, ricorso al competente T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione (legge 6/12/1971, n. 1034). 
 

Che copia della presente viene inviata: 
- alla locale Stazione Carabinieri ed al comando della Polizia Locale per la vigi-

lanza sull’esatto adempimento di quanto in essa contenuto, 

- alla impresa Tra.ma s.r.l. per quanto demandato 
- al Direttore lavori nonché Responsabile della sicurezza in fase esecutiva, 

- agli Uffici Comunali: Ambiente, Sportello del Cittadino e Segreteria Sindaco per 
dovuta informazione e conoscenza, 

- agli enti preposti a servizi di pronto soccorso ed emergenza. 

 
  

 

Orbassano, lì 21 febbraio 2026  

http://www.comune.orbassano.to.it/


 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t  

 

 

 

Il Responsabile 
Marco Gullone  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

http://www.comune.orbassano.to.it/

